一般社団法人大阪府訪問看護ステーション協会

第５回理事会議事録

１．開催された日時 ２０２１年３月１１日（木）１４時００分～１６時００分

２．開催された場所 大阪府社会福祉会館５０３号室

          （大阪市中央区谷町７丁目 4 番 15 号）

３．理事総数及び定足数 総数２４名、定足数１３名

４．出席状況 ２０名

出席理事：立石容子（会長）、髙澤洋子（副会長）、松本康代（副会長）、山口恵子（副会長）

前川たかし、梶山直美、藤井照代、長濱あかし、岩出るり子、山崎京子

芋生和代、井坂徳子、井上ゆかり、村山真弓、塩津浩美、山本克美

原田かおる、山本 恵、宮川光代、山本ゆかり

出席監事：安田照美

欠席理事：中尾正俊（副会長）、小野惠美子（副会長）、松井由加里（副会長）、米原早苗

欠席監事：雨師みよ子、前久保邦昭

５．議事

 議事は山口恵子副会長の司会で定足数の確認後、立石容子会長を議長とし、議事録署名人

として議長及び安田照美監事の２人を選出し、開会した。

６．審議事項

第１号議案 2021 年度事業計画（案）の承認

 議長より、資料を基に標記事業計画の説明があり、この承認を議場に諮ったところ、満場

一致で可決確定した。

第２号議案 2021 年度予算（案）の承認

 議長の指名で、事務局から資料を基に標記予算案の説明があり、この承認を議場に諮った

ところ、満場一致で可決確定した。

第３号議案 2021 年度定時総会日程について

 議長より、以下の日程と開催場所にて標記定時総会の開催につき承認が求められ、満場一

致で可決確定した。

第４号議案 訪問看護ステーションにおけるリハビリ対策検討部会規程（案）の承認

 議長の指名で、宮川理事から資料を基に標記規程案の説明があり、この承認を議場に諮っ

たところ、満場一致で可決確定した。

 本議案について、前川理事より、令和３年度の報酬改定でも、リハビリが栄養、口腔機能

も含めた評価が求められるようになってきていることから、将来的にこれらを含めた検討

がなされる場としていくことが望ましいとの意見があり、リハビリ部会でも、本件協議して

いくことが示された。

７．検討事項

１）定時総会審議事項について

 議長より、標記につき検討が求められ、以下の通り確認した。

   審議事項 第 1 号議案 2020 年度事業報告（案）

第 2 号議案 2020 年度決算報告（案）

第 3 号議案 役員変更（案）

報告事項 2021 年度事業計画

2021 年度予算

２）定時総会の会場、方法他

 議長より、標記会場および開催方法につき検討が求められ、会場はナーシングアート大阪

のレモンホールとし、方法は感染予防のため積極的には参加を促さない方向での開催を

確認した。

３）総会までの予定

 資料を基に予定が確認された。

４）2021 年度会議予定、理事会予定（日程）

 資料を基に標記を確認した。

５）理事役割分担（案）

 資料を基に標記分担案を確認した。

３．報告事項

１）本会実施の事業報告・その他

（１）研修事業について

  理事の活動報告で報告されるため省略された。

（２）2021 年研修予定について

  事務局研修担当より、年間研修カレンダー等を基に標記研修予定が報告された。

  また、各理事に対し、3 月 24 日開催のハラスメント研修での講師への質問と共に、

当日は Zoom ウェビナーでパネリストとしての参加が求められた。

（３）間接補助事業

事務局より、資料を基に今年度の間接補助事業の執行結果の報告があった。

（４）Ｚｏｏｍアカウント（ブロック会用）について

事務局より、資料を基にブロック会への Zoom アカウント貸与につき、報告があった。

２）各担当理事より進捗状況の報告・各事業計画

 各理事から活動報告がなされた。

   （１）教育ステーション事業：実績、次年度公募 （米原）代理で松本副会長報告

   （２）学術委員会：2/28 学術集会結果（長濱）

   （３）広報委員会：ささえあいマニュアル作成（井上）

   （４）小児訪問看護委員会：動画研修（岩出）

   （５）精神訪問看護委員会：算定要件研修報告（村山）

   （６）災害対策検討委員会：発電機・蓄電池の整備報告（原田）

（７）訪問看護シンポジウム：2/20 開催の結果報告（山本恵）

   （８）新卒育成部会：セミナー・次年度募集について・動画（山本克）

   （９）適正化部会：進捗状況 （芋生、山崎）

   （10）実態調査検討委員会：進捗状況（山本ゆ）

   （11）介護保険：2/12 研修結果報告 （塩津）

   （12）リハビリ：理事対象研修結果・次年度について（宮川）

   （13）看多機交流会： 3/13 予定 （井坂）

４．その他情報提供・情報交換

 １）ワクチン優先接種、高齢者の接種に関すること他

 ２）医師会・看護協会・介護支援専門員協会より

 ３）その他

 以上をもって本日の議事が終了したので、この議事録が正確であることを証するため、

出席した会長及び監事は記名押印する。

 ２０２1 年３月１１日

会 長  立石 容子

監 事  安田 照美